
 diário oficial Nº 34.582  7 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 380/2021-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/413022,
RESOLVE:
FORMALIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTONIO 
DO ROSÁRIO TEODORO DE BARROS, Id. Funcional nº 26867/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado na Coordenadoria de 
Controle e Movimentação de Pessoas, no período de 05 de março a 03 de 
maio de 2021, referente ao triênio de 01 de maio de 2004 a 30 de abril 
de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 654908

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 381/2021-DAF/SEPLAD, DE 11 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/484543,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora REGINA ROCHA ROSA, Id. Fun-
cional nº. 5325056/1, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pela Diretoria de Gestão de Logística, durante o impedimento legal da ti-
tular IRIS ALVES MIRANDA NEGRAO, Id. Funcional nº. 54191225/4, no 
período de 18/04/2021 a 29/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 654910

PORTARIA Nº 117, DE 12 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1299, de 01/02/2021 e 1559, de 11/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 117, DE 12 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 2.085.452,10 0,00 0,00 0,00 2.085.452,10
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 888.862,10 0,00 0,00 0,00 888.862,10

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) DETRAN

 0661 1.196.590,00 0,00 0,00 0,00 1.196.590,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 688.000,00 0,00 0,00 0,00 688.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 688.000,00 0,00 0,00 0,00 688.000,00

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

Contrato Estimativo
 0301 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 4.403.787,30 0,00 0,00 0,00 4.403.787,30

Obras e Instalações
 0301 179.941,84 0,00 0,00 0,00 179.941,84

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEFA

 0376 4.223.845,46 0,00 0,00 0,00 4.223.845,46
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Breves
Outras Despesas 

Correntes 74.062,56 0,00 0,00 0,00 74.062,56

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 74.062,56 0,00 0,00 0,00 74.062,56

FHCGV
Outras Despesas 

Correntes 222.951,04 0,00 0,00 0,00 222.951,04

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 222.951,04 0,00 0,00 0,00 222.951,04

SEASTER
Investimentos 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 6101 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
Obras e Instalações

 6101 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 115.820,00 0,00 0,00 0,00 115.820,00

Contrato Global
 0101 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 15.820,00 0,00 0,00 0,00 15.820,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Investimentos 1.398.500,00 0,00 0,00 0,00 1.398.500,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 1.398.500,00 0,00 0,00 0,00 1.398.500,00
Outras Despesas 

Correntes 4.795.000,00 0,00 0,00 0,00 4.795.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 4.795.000,00 0,00 0,00 0,00 4.795.000,00

SECOM
Investimentos 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

688.000,00 0,00 0,00 0,00 688.000,00

NGPR
 0301 688.000,00 0,00 0,00 0,00 688.000,00

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
6.193.500,00 0,00 0,00 0,00 6.193.500,00


